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33916546 تمام ساعات شبانه روز ساعت 7:59 دقیقه صبح روز پنجشنبه وقوع یک آتش سوزی مهیب و 

ناگهانی در ســاختمان 53 ساله »پلاسکو« و چند ساعت بعد )حدود 11:30 
صبح( فروریختن تمام این ساختمان عظیم تجاری 17 طبقه فعال در عرصه 
پوشــاک، مردم ایران به ویژه تهران را در شوک و بهت و غم فرو برد و همه 
را عزادار کرد. طبق گزارش های پراکنده ای که بی وقفه از این حادثه مخابره 
می شود، این فاجعه منجر به شهادت یا جراحت عده ای از هموطنان عزیزمان 
شده است. براساس همین گزارش ها، شماری از آتش نشانان عزیز کشورمان 
نیز به همراه چند خبرنگار و عکاس که برای پوشش خبری در محل حاضر 
شده بودند، زیر آواری از آهن و بتن و آتش مدفون شده اند و تلاش شبانه روزی 
عزیزان آتش نشانی، نیروی انتظامی، پرسنل زحمت کش شهرداری، اورژانس 
و حتی ارتش برای نجات آنها همچنان ادامه دارد؛ اگر چه این هم گفته شده 
که امید زیادی برای زنده ماندن این عزیزان وجود ندارد. از شــمار افرادی 
که زیر آوار مانده اند نیز آمارهای متفاوتی منتشــر شده است، از 20، 25 تا 
30 نفر تا »آمار دقیقی در دست نداریم.«. در این باره اما گفتنی هایی هست:

1- از همان دقایق شروع آتش سوزی و تماس با 125، آتش نشانان عزیز 
کشــورمان با تمام توان و امکانات وارد معرکه شده اند. طبق اخباری که به 
دست ما رسیده، نزدیک به 200 آتش نشان از چندین ایستگاه آتش نشانی به 
محل اعزام شده اند و در ساعات اولیه نیز پیشرفت های خوبی در کار اطفاء 
حریق داشته اند اما سرایت آتش به منابع گازوئیل در پشت بام )طبق اعلام 
برخی مسئولین، ساختمان پلاسکو فاقد لوله کشی گاز بوده و کسبه از گازوئیل 
استفاده می کردند( و آتش حاصل از انفجار آن و از همه مهمتر وجود انبوهی 
پوشاک و البسه در ساختمان باعث زبانه کشیدن آتش و در نتیجه ذوب شدن 
تیرآهن ها و سرانجام، متلاشی شدن ساختمان فلزی پلاسکو بر سر پرسنل 
فداکار آتش نشانی شده است. در شدت این آتش سوزی همین بس که، 24 
ســاعت بعد از اطفاء حریق، وقتی ماموران آتش نشانی با کمک سگ های 
زنده یاب به داخل آوار، تونل می زنند، با »آتش خاموش« )آتشی که اگر چه 
خاموش شده اما هر آن احتمال مشتعل شدن دارد( و دود غلیظ حاصل از آن 
مواجه می شوند و همین امر کار کمک رسانی را به شدت مختل کرده است.
2-وقوع چنین آتش سوزی وسیعی آن هم در قلب پایتخت، اگر نگوییم 
بی سابقه، کم ســابقه بود. برای درک عمق فاجعه کافی است به تصاویری 
که از محل حادثه منتشــر شــده و میزان خســارات و تلفات آن نگاهی 
بیندازیم. رئیس اتاق اصناف ایران دیروز گفته این آتش سوزی 1500 میلیارد 
تومان خســارت مالی به همراه داشته است. گزارش شده خطر آوار شدن 
ساختمان های مجاور به دلیل آسیب های جدی وارد شده به آنها نیز جدی 
اســت. واکنش ها و پیام هایی که از سوی بالاترین مسئولین کشورمان- از 
رهبر معظم انقلاب تا رئیس جمهور محترم کشــور و سایرین- به مناسبت 
این حادثه منتشر شده نیز نشان دهنده تلخی و سنگینی این حادثه است. 
برخی شخصیت های سیاسی و ورزشــی کشورهای خارجی هم برای ابراز 
همدردی و تســلیت به خانواده قربانیان پیام هایی را منتشر کرده اند. این 
حادثه بازتاب بســیار گسترده ای نیز در رسانه های سرتاسر دنیا داشت که 
همه این ها نشان دهنده »عمق فاجعه« است. امروز از سوی دولت، روز عزای 

عمومی اعلام شده است.
3- غالبا پس از وقوع هــر حادثه مهمی در هر نقطه ای از دنیا، عده ای 
بی درد و مسئولیت ناشناس پیدا می شوند که دست به شایعه سازی بزنند. 
حادثه هر چقدر بزرگتر، شایعه ها نیز بیشتر و عجیب تر. با وجود شبکه های 
اجتماعی که به دست هر فرد یک رسانه مستقل می دهد نیز، شایعه سازی ها 
بیشــتر و پیچیده تر هم می شود. حادثه پلاسکو نیز از این شایعات مصون 
نمانده است و از این پس نیز تا وقتی این حادثه در افکار عمومی زنده است، 
شــایعات ادامه خواهند داشت. اولین شایعه اما در همان نخستین ساعات 
رسانه ای شدن حادثه و با هدف پاسخ به اولین سؤال افکار عمومی ساخته 
شد؛ یعنی علت حادثه. در این شایعه اعلام شد، نشت گاز باعث وقوع این 
آتش سوزی شده است. این در حالی است که به گفته مسئولین مربوطه، این 
ساختمان اصلا فاقد انشعاب گاز بوده و بدین ترتیب این شایعه تکذیب شد. 
اما بلافاصله شایعه دوم از راه رسید: علت حادثه انفجار کپسول)یا پیک نیک( 

گاز و سرایت آن به پوشاک بود!
شایعات حتی به انفجار بمب، داعش، عذاب الهی و توطئه عده ای کسبه 
ورشکسته برای دریافت خسارت از بیمه و... نیز رسید. عده ای نوشتند کار 
برج سازهاســت و در توجیه این دروغ شاخدار اضافه کردند که» چند سال 
بعد برج عظیم تجاری جای آن ساخته خواهد شد!« شاید بتوان گفت، یکی 

از آفت های شبکه های اجتماعی، وجود همین شایعات باشد.
4- بدتر از »شایعه سازان«، کار »کاسبان سیاسی« است که همواره مترصد 
فرصتی هســتند تا از هر اتفاقی ولو درد و رنج مردم، ارتزاق کنند. شاید 
»کاسب سیاسی« برای این عده کم باشد؛ »کفتار« عنوان مناسب تری است.

این عده همواره با دهان های باز دور از معرکه به کمین می نشینند تا آبی 
گل آلود شود و ماهی ایی به چنگ آید! 

یکی از این کفتارها که از قضا سر در آخور اجنبی ها و بهایی ها هم دارد 
و افسارش نیز در دست عده ای در آن سوی مرزهاست، در حالی که عده ای 
از هموطنانمان زیر آواری از بتن و آهن و آتش گرفتار هستند، به بهانه یافتن 
مقصر، سعی در گرفتن ماهی از آب گل آلود کرده و می نویسد، چون صاحب 
ســاختمان پلاسکو فلان بنیاد بوده پس مقصر آن نهاد است. دیگری با نیم 
نگاهی به انتخابات پیش رو، شــهرداری و شورای شهر را عامل این فاجعه 
دانســته و برای یک جریان سیاسی خاص تبلیغ می کند. آن فعال سیاسی 
سعودی هم با انتشار تصاویری از ساختمان در حال آتشِ پلاسکو، به جشن 
و پایکوبی پرداخته است و در نهایت؛ آن صهیونیستِ فارسی زبان هم نوشته 
»ای کاش می شد از اسرائیل کمک بفرستیم؛ در این رشته کمک و تخصص 
داریم.« و پاسخ گرفته است که »شما خانه وکاشانه مردم فلسطین را بر سر 
آنان خراب نکنید، ارسال کمک پیشکش«... و این دو بیتی را ظاهرا، در وصف 

همین لاشخورها و کفتارهای سیاسی سروده اند:
دردند و  نالــه  و  زخم  کاســب 

 ايــن جماعت چقــدر نامردند
آتــش در  رفته انــد  شــیرها 

 لاشــخورها هجــوم آوردنــد
اگرچه این را هم باید اضافه کرد که برخی هموطنانمان، سیاست بازی ها 
و نیش و کنایه های این انسان نماها را بی پاسخ نگذاشته اند. نظیر پاسخ یکی 

از هموطنانمان به آن صهیونیست.
5- فاجعه دلخراش پلاسکو در کنار همه این زشتی ها، زیبایی هایی هم 
داشت. اتحاد و بسیج مثال زدنی مردم برای کمک به حادثه دیدگان و تشکیل 
صف های طولانی برای اهدای خون به مجروحان، برگزاری مراسم  دعا و توسل 
برای عزیزانی که زیر آوار گرفتار شده اند و ... از جمله زیبایی ها بود که حتی 
المقدور اندکی به خانواده های قربانیان تسلی خاطر داد. اتحادی که این حادثه 
بین همه اقشار جامعه ایجاد کرده در کنار روشن شدن این حقیقت که کار 
آتش نشانان حقیقتا کار بسیار سخت و خطرناکی است نیز از جمله مسائلی 
اســت که بین مردم شاید تا پیش از این حادثه، به این شکل آشکار نشده 
بود. در واقع مظلومیت این قهرمانانِ گمنام که  گاه از سوی برخی جریان های 

خاص مورد بی مهری قرار می گرفتند.
6- بدون تردید برخی ضعف ها، کاستی ها، کوتاهی ها، و فرهنگ های غلط 
در وقوع این فاجعه و تبعات خسارت بار آن نقش داشته است. از فرهنگ غلطِ 
»گرفتن عکس سلفی در هر شرایط« بگیر تا »هجوم جمعیت به محل حادثه 
و ایجاد اختلال در کار کمک رسانی آمبولانس ها« در تلخ تر شدن این فاجعه 
نقش داشتند. در باره ایمنی ساختمان نیز حرف و حدیث هایی وجود دارد. 
آنطور که آقای چمران رئیس شــورای شهر تهران روز گذشته در سخنرانی 
پیش از خطبه نماز جمعه تهران گفته، 14 بار به هیئت مدیره پلاسکو درباره 
ایمن نبودن ساختمان هشدار داده شده بود. آقای سید جلال ملکی، سخنگوی 
سازمان آتش نشــانی تهران و سخنگوی ستاد بحران پلاسکو نیز می گوید 
بیش از 30 بار، به کســبه و مغازه داران ساختمان هشدار داده شده بود که 
ساختمان ایمنی لازم را ندارد. وی حتی می گوید، 40 درصد ساختمان های 
این منطقه نیز شرایط ایمنی مناسبی ندارند. رسیدگی به این امور قطعا لازم 
و ضروری است اما توصیه می شود، همانطور که رهبر انقلاب نیز فرمودند، 
ابتدای امر، همه ظرفیت ها برای نجات عزیزانی که جان خود را برای نجات 
هموطنانشان به خطر انداخته اند صرف شود، حتی اگر احتمال زنده ماندن 

آنها زیر یک درصد باشد.
حفظ اتحاد در کنار بی توجهی به کفتارها و بازی های سیاسی این جماعت 
از جمله اقداماتی است که هم می تواند به پیشبرد کارها و بهتر شدن اوضاع 
کمک کند و هم می تواند، به مثابه ســیلی محکمی بر گوش دشمنان قسم 

خورده ایران عزیز اسلامی عمل کند.

گل افشانی ارغوانشيرها رفته اند در آتش...

جعفر بلوری

* حادثه دلخراش آتش سوزی و فرو ریختن ساختمان پلاسکو که منجر به از دست 
دادن تعدادی از آتش نشان های شجاع و خادم مردم شد دل تمامی مردم ایران را 
به درد آورد. زحمات دلسوزانه و متعهدانه آتش نشانها و نیروهای امدادی و انتظامی 

به هیچ عنوان قابل انکار نیست و مردم قدردان تلاش و زحمات آنان هستند.
0912----4891
* با دیدن تصاویر آتش نشــان هایی که فداکارانه جان خود را به مخاطره انداخته 
و برای نجات جان مردم و حتی اموال آنان شــعله های آتش را به جان خریدند، 
هیچ گاه از خاطر مردم قدرشناس ایران پاک نخواهد شد و به حق آنان قهرمانان 
مردم خواهند بود. همچنین به عزیزانی که در امر امدادرسانی و آواربرداری علی رغم 
خطرات احتمالی در پای کار هستند خسته نباشید گفته و خدا قوت می گوئیم.
مهدی اوتادی
* از وقتی که اخبار آتش سوزی و فرو ریختن ساختمان پلاسکو را شنیدیم آنچه 
از همه بیشــتر دل ما را به درد آورد و اشــک هایمان را جاری ســاخت از دست 
دادن تعدادی از آتش نشانها بود. در ضمن اقداماتی که برای نجات احتمالی جان 
تک تک  آتش نشانها و مردم محبوس در زیر آوار صورت گرفته و می گیرد مسئولانه 
و دلسوزانه بود که جای قدردانی دارد. اتحاد و همدلی و حضور میدانی مسئولان 
از سازمانها و نهادهای شهری و دولتی و امدادی و انتظامی و نظامی هم چشمگیر 
بود که لازم اســت این همدلی و همکاری از قبل از وقوع حادثه و یا فاجعه نیز 

برای جلوگیری از وقوع باشد.
فاطمه قديانی

* انتظار این اســت که اگر در وقوع حادثه ای نمی توانیم مرهم درد باشیم لااقل  
ســوهان روح و روان نیز نباشیم. این چه رویه ای است که در حادثه فرو ریختن 
مجتمع تجاری پلاســکو که در غم از دست دادن تعدادی از پرسنل آتش نشانی 
و تعدادی از صاحبان واحدهای تجاری آن دردمند هســتیم مشاهده می شود که 
تعدادی از مردم حاضر در صحنه اقدام به گرفتن عکس ســلفی با آتش سوزی و 
حتی فرو ریختن و آواربرداری این حادثه دلخراش می کنند که واقعا تأسف  بار است.
يک پیام
* رئیس جمهور اظهار می دارد کســانی کــه نمی توانند رونق اقتصادی را ببینند 
عینک بخرند و به پزشک مراجعه کنند. عرض می کنم ما که در بازاریم تغییری 

در وضعیت بازار نمی بینیم.
احمدزاده
* بنویسید عینک در کشور نایاب شده آقای رئیس جمهور حداقل مشکل عینک 

این 80 میلیون را حل بکند.
0917---4190

* آقــای رئیس جمهور به جای توهین به ملت رنجدیده کشــور فکری به حال 
فســادهای صورت گرفته در دولت خود بکند. آنکه نیاز به درمان و اســتفاده از 

عینک دارد قطعاً مردم نیستند.
8455---0912 و 9581---0901 و صاحبی
* آقــای روحانی اگر مردم بخواهند تأثیرات برجام را با عینکی که شــما گفتید 
ببیننــد، کجا می توانند عینک مخصوص رفع تحریم هــا را تهیه کنند؟ آخر در 
خانواده ها که فقر رشد داشته است و بیکاری و اقتصاد بیمار و... که چه با عینک 

و چه بی عینک، بسیار آزاردهنده و نگران کننده است.
021---0901

* صنعت گر و تولیدکننده دســتگاه های بســته بندی لبنیات هســتم. در دولت 
گذشته هر سال 27 دستگاه بسته بندی لبنیات سفارش گرفته و تولید می کردم. 
در این دولت هر ســال به ســفارش 5 دستگاه هم نمی رســد. خداوکیلی برای 
دیدن واقعیت های جامعه چه کســی باید عینک به چشــم بزند ما مردم یا آقای 

رئیس جمهور؟
کوچک سرايی

* اگر برجام نتیجه ای داشت باید سر سفره مردم می آمد. چرا آقای رئیس جمهور 
هرگاه کم می آورند به ملت توهین می کنند. 

0919---3073
* واقعیت این اســت که کاســبان برجام هم نیاز به عینک دارند. چرا که رکود 
سراســری را نمی بینند و هم نیازمند سمعک هستند، چون عربده های پی درپی 

آمریکا علیه ایران مبنی بر تحریم های جدید را نمی شنوند.
نیک نام

* آقای رئیس جمهور کلیدی که راهگشای مشکلات کشور می دانستید در هیچ 
قفلی نچرخید. حالا هم توصیه به زدن عینک برای دیدن ثمرات برجام بر ســر 

سفره های خالی می کنید! 
031---0876
* رئیس جمهور در مصاحبه مطبوعاتی 95/10/28 گفتند، آنهائی که رونق اقتصادی 
را نمی بینند عینکی برای خود تهیه کنند یا خود را درمان کنند خواستم عرض کنم 
که ابتدا این مطلب را به وزرای اقتصادی دولت بفرمائید که چندی قبل در مورد 
رکود و مشکلات اقتصادی به شما نامه نوشتند! یا به وزرایی که از بدعهدی آمریکا 
و پابرجا بودن تحریم ها گفتند یا آنکه گفت نتیجه برجام تقریبا هیچ بوده است.
اکبری باصری و 8643---0919
* به رئیس جمهور پیشنهاد می کنم برای 70 میلیون جمعیت که خوش بین نسبت 
به برجام نیستند از کدخدای غرب عینک مخصوص خوش بینی تهیه و اهدا شود 

تا آنها هم به خسارت محض و تقریبا هیچ همانند ایشان نگاه کنند.
اجاقی - روستای کیشخاله
* سخنان رئیس جمهور در جمع خبرنگاران اشک ما را درآورد که رئیس جمهور 
کشور ام القرای جهان اسلام از برجام و توافق هسته ای سخن می گوید که همکاران 
خود رئیس جمهور از آن به عنوان دبه درآوردن دشمن و تقریبا هیچ یاد کرده اند! 

از کیهان که حرف دل ما را می زند تشکر می کنم.
اکبريان

* این درد را کجا ببریم که آقای رئیس جمهور در مصاحبه مطبوعاتی خود نزدیک 
به 500 شهید ایرانی در حادثه منا و مسجدالحرام را نادیده گرفته و گفته اند ما با 

عربستان از لحاظ روابط دو جانبه مشکل نداریم.
0911---7652

* همانطور که در تبلیغات انتخاباتی رئیس جمهور ملاک را جیب مردم می دانستند 
قسم می خورم که جیبم خالی است. عینک هم ندارم چرا که پول و درآمدی نیست 

تا عینک مورد نظر آقای رئیس جمهور را تهیه کنم!
0912---2505

* اگر مردم اقدامات 4 ســال اخیر دولت برای خروج از رکود، اشتغال زایی، مهار 
تورم و گرانی و... به قول رئیس جمهور در جیب خود احساس می کردند و به قول 
وزیر خودش هر ساعت یک نفر به بیکاران اضافه نمی شد، حتما مردم فریاد تشکر 

تشکر سر می دادند و نیازی نبود که به ضعف بینایی متهم شوند.
0911---7652

* به سلامتی طبق سخن رئیس  دولت راستگویان، همه تحریم ها برداشته شده 
و ما از رکود خارج شدیم و حسب الامر ایشان ملت خوشحال و خوشبخت از این 

همه دستاورد! وای! ما و این همه خوشبختی محاله!!
توانا - لاهیجان
* رئیس جمهور اظهار می دارد، رئیس جمهور آمریکا قانون مصوبه کنگره را بلااثر 
کرده اســت عرض می کنم ما نیز ســانتریفیوژ ها را نصب و کارخانه آب سنگین 
اراک را آماده کار کنیم و مثل دولت شــیطان بزرگ خوش قول، بگوییم قصدی 

برای استفاده از آنها نداریم!
0912---6765
* مطابق قانون، دولت ســامانه ای طراحی کرد که براساس آن نانوایان، آرد 
خود را از هر کارخانه ای که تشــخیص دهنــد تهیه کنند ولی در چند روز 
اخیر اســتانداری فارس برای جلوگیری از ورشکســتگی یکی از بدهکاران 
بزرگ بانکی اقدام به مســدود نمودن دسترسی نانوایان شهرستان جهرم به 
سایر کارخانه ها کرده است. این منفعت دولت در حمایت یک جانبه از یک 
تولیدکننده بخش خصوصی در مقابل سایر تولیدکنندگان چیست؟ اگر هدف 
جلوگیری از تعطیلی یک واحد تولیدی است این امر نباید به تعطیلی سایر 

تولیدکنندگان منجر شود.
امامی- شیراز
* مدت هاست که پرستاران و پیراپزشکان سراسر کشور با ارسال پیام های فراوان 
به مســئولین دولتی و شبکه های تلویزیونی خواستار مطرح کردن مشکلات این 
قشــر مبنی بر هم سان ســازی و هم ترازی حقوق هایمان هستیم. حتی در تاریخ 
95/10/28 تجمعی نیز در مقابل ســازمان مدیریت و برنامه ریزی داشــتیم که 
نتیجه ای حاصل نشد. مسئولین امر این قشر زحمتکش که بهترین سالهای جوانی 
را صرف مجروحین دفاع مقدس و هم وطنانمان نموده اند! دریابند و مشکلات آنها 

را برطرف نمایند.
ع- ف
* ما بازنشســته های کشــوری سال 82 با مســتمری ماهیانه 900 هزار تومان 
چگونه می توانیم با این وضعیت نابســامان اقتصادی کشــور زندگی بکنیم. واقعاً 
تعجب می کنیم که چرا مسئولان فقط برای پوشاندن ناتوانی خود در اداره کشور 

حاشیه سازی می کنند.
زينتی

عباس عبدی و علی مطهری
درباره هاشمی چه می گفتند؟!

کسانی در میان مدعیان اعتدال و اصلاح طلبی برای هاشمی سوگواری  
می کنند که به وی حمله می کردند.

روزنامه صبح نو نوشــت: اگرچه در سال های پس از جنگ کم کم چراغ 
انتقادات از هاشمی رفسنجانی به عنوان رئیس دولت روشن شد اما در دوران 

پس از دوم خردادماه شعله های انتقادات پررنگ تر شد و قدری بالا گرفت.
یکی از محوری ترین موضوعات حمله به هاشمی رفسنجانی شرکت او در 
انتخابات مجلس ششم بود؛ جایی که هاشمی در نهایت نیز با استعفای خود 
از رفتن به آن مجلس انصراف داد. با این حال تشــنج ها پیرامون هاشمی و 
انتخاب او صرفا به تغییر جایگاه او در نتیجه بازشماری آراء محدود نمی شد و 
از همان ابتدای کار قرار گرفتن یا نگرفتن او در لیست انتخاباتی اصلاح طلبان 

موجب حملاتی به او شد.
محمدعلی ابطحی دراین باره، 19 دی ماه امسال در مصاحبه ای با دهباشی 
می گوید: »در ایام انتخابات بعد از انتخابات دوم خرداد آقای هاشمی رفسنجانی 
را من اصلا نمی دیدم. نه خودش علاقه مند بود که جزء جبهه اصلاحات تلقی 
بشــود نه دوستان ما )علاوه بر این( معتقدم که اگر آقای هاشمی با قدرت 
یعنی نفر اول آمده بود در لیســت تهران و رأی می آورد، خیلی اصلاحات 
آسیب دیده بود اصلا اصلاحات سربلند نمی کرد. چون قدرت آقای هاشمی 
یک قدرتی بود که هیچ وقت در کنار اصلاحات تعریف نشد! همیشه روبروی 
اصلاحات از قبل تعریف شــده بود. ما آن قبلش را فراموش نکنیم! همیشه 
قدرت آقای هاشمی روبروی اصلاحات تعریف شده بود بعد هم در آن دوران 

هیچ نوع کمکی از آقای هاشمی برای جبهه اصلاحات دیده نمی شد.«
یکی دیگر از محورهای انتقاد به هاشمی رفسنجانی در آن دوران وضعیت 
اقتصادی و نیز خانوادگی وی بوده است. رفتاری که به نظر برخی از تحلیلگران 
سیاســی به خاطر مشی رئیس مآبانه هاشمی رفسنجانی و عدم توجه او به 

توسعه سیاسی بوده است.
عبــاس عبدی همان طــور که در روزنامه پیــام آزادی 30 آذرماه 78 
آمده اســت به عنوان عضو شورای مرکزی حزب مشارکت، درباره هاشمی 
می گوید: »هاشمی باید نسبت به شرایط فرهنگی، آموزش عالی، فساد اداری، 
فســادهای مالی شدید، خصوصا وضعیت فراوان اطلاعات و دیگر مسائل در 

دوره ریاست جمهوری خویش، پاسخ گو باشد.«
علی مطهری، نایب رئیس مجلس نیز که این روزها به یکی از حامیان 
سرسخت  هاشمی رفسنجانی تبدیل شده است، در مصاحبه ای که 4 دی ماه 
79 با کیهان انجام داد درباره وضعیت خانوادگی هاشمی و نیز فسادهای 
اقتصادی می گوید: »بعد از جنگ و در دوران ســازندگی واقعا اشــکالات 
غیرقابل توجیهی به وجود آمد که البته همه آنها را نمی توان متوجه آقای 
هاشــمی دانســت. به عقیده من در دوره سازندگی، آزادی بیان به اندازه 
کافی وجود نداشــت و در نتیجه بسیاری از تخلفات مکتوم می ماند... یا 
مثلا ورود و دخالت اقوام رئیس جمهور در تمام شئون سیاسی و اقتصادی 
واقعا  درست نبود. اینکه اینها بیایند در اکثر مراکز حساس اقتصادی مسلط 
شــوند، این چه دلیل موجهی دارد؟ مثلا در وزارت نفت آنجایی که باید 
معاملات مهم انجام شــود حتما باید از نزدیکان ایشان باشد. حالا حتما 
باید »کیش« هم دســت اینها باشد، وزارت نفت هم زیر نفوذ اینها باشد. 
فلان کارخانه خودروســازی هم مال اینها باشــد و انحصار صادرات فلان 
محصول در اختیارشان باشد؟  اینها هم توجیه امنیتی دارد؟ اینها را که 
دیگر نمی شود براساس مصالح ملی توجیه کرد. روزنامه صبح نو همچنین به 
برخی تخریب های بی سابقه روزنامه صبح امروز )متعلق به سعید حجاریان( 

علیه مرحوم هاشمی پرداخت.
428 وعده بی پشتوانه

با تاریخ مصرف تبلیغات انتخاباتی!
»ریشه اشتباهات دولت، وعده های بی پشتوانه است«.

روزنامه جوان با مرور عملکرد دولت و برخی وعده های بی ســرانجام آن 
نوشــت: هنگامی که وزیر امور خارجه در کمیســیون امنیت ملی مجلس، 
شجاعانه )اما محرمانه!( گفت: »اشتباه کردم که به جان کری اعتماد کردم، 
او به من قول داده بود که با اوباما جلوی تمدید تحریم های ایســا را خواهد 
گرفت...« بارقه ای از امید در دل مردم روشن شد که اگر چه بسیار دیر ولی 
گویی چراغ صداقت روشن شده است، با خود گفتیم که کلید تدبیر و امید 

در حال باز کردن قفل هاست.
اما ظاهراً مردم اشتباه کرده بودند، چون رئیس جمهور به جای پذیرفتن 
واقعیت و حقیقت بدعهدی و فریبکاری آمریکایی ها، مجدداً بر موفق بودن 
برجام تأکید کرد و به این ترتیب مردم دریافتند که باز شدن قفل اشتباهات 
تصوری بیش نبوده اســت. سؤال مردم و صاحب نظران این است که ریشه 
تسلسل اشتباهات مجریان امور چیست و چرا حاضر نیستند اشتباهات خود 
را بپذیرند. پاسخ به این سؤال کلیدی به وعده های انتخاباتی رئیس جمهور 
برمی گردد. هنگامی که رئیس جمهــور وعده هایی به مردم داده که به هر 
دلیلی امکان تحقق آنها وجود نداشته، به جای اذعان به اشتباه بودن وعده ها و 
تلاش برای جبران این اشتباهات، متأسفانه بااصرار بر درست بودن شعارهای 

انتخاباتی خود، در گرداب اشتباهات جدید گرفتار می شود.
بــرای حل این مشــکل، اولیــن قفلی که باید با کلید تدبیر باز شــود 

پاســخگویی به این سؤال کلیدی است که وعده های رئیس جمهور در کوران 
تبلیغات انتخاباتی سال 92 )به ویژه وعده 100 روزه حل مشکلات اقتصادی 
کشــور و چرخیدن چرخ های اقتصاد کشور همراه با چرخ سانتریفیوژها و...( 

براساس کدام معیار و مبنا داده شد؟
جناب آقای روحانی در تبلیغات انتخاباتی خود بالغ بر 428 وعده و شعار 
پرطمطراق تبلیغاتی در حوزه های مختلف داده و نیمی از شرکت کنندگان را 
با خود همراه نمود، اما هم اینک با گذشــت حدود چهار سال می توان گفت 
مردم کماکان چشم به راه تحقق وعده های کارشناسی نشده مانده اند اما خبر 

و اثری از تحقق وعده ها دیده نمی شود.
مردم می گویند: بنا بود ســفره ما پر نان شود اما سفره نجومی بگیران پر 
شــد؛ بنا بود چرخ اقتصادمان هم مثل چرخ سانتریفیوژ بچرخد؛ چه شد که 

ظاهراً هر دو از چرخش بازمانده است، گیرکار کجاست؟
چرا کســانی کــه بابت وعده های انتخاباتی خود رأی مردم را به ســمت 
خودجلب می کنند نســبت به ناتوانی در تحقق وعده ها پاســخگو نبوده و به 

توجیه می پردازند؟
دولت عزم ندارد

30 درصد اشتغال، معطل حوزه مسکن است
رونق در بازار مسکن می تواند اتفاق بیفتد به شرط اینکه دولت عزم جدی 

برای خانه دار شدن مردم داشته باشد.
روزنامه اصلاح طلب وقایع اتفاقیه ضمن انتشار این مطلب نوشت: یک بام و 
دو هوای قیمت ها در بازار مسکن ادامه دارد. یک طرف بازار، برخی سازندگان 
ایستاده و پا در یک کفش کرده اند، می گویند: »تا قیمت ها بیش از این افزایش 
پیدا نکند، انگیزه ای برای ســاخت و ساز وجود ندارد« و در مقابل آنها، اقشار 
ضعیف جامعه هستند که چهار سال است دخل و خرجشان برای خرید و حتی 
اجاره خانه در محله هایی که پیش از این در آن زندگی می کرده اند، با هم جور 
درنمی آید. افزایش بی حساب و کتاب قیمت مسکن در این سال ها که بدون هیچ 
ساز و کار مشخص و فقط براساس تمایل صاحبخانه ها و سازندگان به وجود 
آمده، نتیجه اش خانه به دوشــی دهک های درآمدی متوسط و ضعیف جامعه 
بوده است. تحلیلگران بازار مسکن می گویند در سال های اخیر، هر سال به طور 
متوســط بازار مسکن 15 درصد افزایش قیمت را تجربه کرده؛ به این مفهوم 
که از ســال 91 تاکنون، رشد قیمت بخش مسکن 60 درصد بوده است. این 
تورم با رکود همراه شد تا تعادل در بازار عرضه و تقاضا چنان بر هم بخورد که 
حتی بازار اجاره مسکن هم جوابگوی نیاز جویندگان خانه نباشد. نگرانی بازار 
از این بابت است که ادامه دار شدن رکود تورمی بخش مسکن، تعادل بازار را 
بیش از حد انتظار برهم بزند زیرا براساس اظهارنظرهای دست اندرکاران بخش 
خصوصی، همین حالا هم 200 هزار واحد مسکن کمتر از اهداف برنامه پنجم 
توسعه در کشور ساخته شده است. تحلیلگران می گویند با ادامه رکود در این 

بازار، شاهد سونامی تقاضای مسکن خواهیم بود.
رکود نه تنها بر بازار عرضه و تقاضا که بر قیمت ها هم تاثیر منفی داشته 
است. چند روز پیش، مرکز آمار ایران در جدیدترین گزارش خود اعلام کرده 
بود در تابســتان سال جاری، تورم اجاره بهای مسکن 9/9 درصد بوده است. 
گفته می شود رشد تقاضا در بازار اجاره، حکایت از بحرانی شدن وضعیت رکود 

تورمی بخش مسکن دارد.
محمدمهــدی مافی دراین باره توضیح می دهد: به عنوان یک فعال بخش 
خصوصی مسکن تاکید می کنم، رونق در بازار ساخت و ساز مسکن می تواند 
بدون حتی یک درصد گرانی اتفاق افتد، به شرط آنکه دولت عزمی جدی برای 
خانه دار شدن همه مردم جامعه داشته باشد. او بر این باور است که اگر دولت ها 
برنامه جدی و کارشناســی برای تقویت توان مالی جویندگان مسکن داشته 
باشند، به نحوی که مدت انتظار پرداخت وام به سمت عرضه را کاهش دهند 
به راحتی می توانند سیاســت های تامین مسکن را در کشور اجرایی کنند. او 
معتقد است: باید به این نکته بسیار مهم توجه داشت که افزایش عرضه مسکن 
در میان مدت می تواند اثرات مخربی بر این بخش داشته باشد؛ از این رو، باید 

نیازسنجی مناسبی از میزان تقاضا در این بخش صورت گیرد.
از زمان روی کارآمدن دولت یازدهم، رکود صنعت و مسکن از یکدیگر تاثیر 
گرفته اند زیرا بخش مسکن به عنوان پیشران با بسیاری از صنایع پایین دستی 
مرتبط است و  رکود آن باعث کاهش ظرفیت و اشتغال کارخانجات می شود؛ 
بر همین اساس، کارشناسان می گویند حدود 15 درصد از GDP و 30 درصد 
از اشــتغال کشور، معطل رونق بخش مسکن مانده است. محرک دیگری که 
می تواند بخش مســکن را تکان دهد، پروژه های عمرانی اســت.  با توجه به 
دولتــی بودن اقتصاد ایران، بخش خصوصی همــواره به دنبال دولت حرکت 
می کند و تصمیم گیری قبل از آن را ریسک پذیر می داند؛ بنابراین دولت باید 
بتواند نقدینگی بخش خصوصی را به ســمت پروژه های متوقف ســوق دهد. 
راه افتادن پروژه های عمرانی به نفع اشــتغال و رونق اقتصادی اســت، سپس 
می توانیم توقع داشته باشیم که بازارهای مولد از جمله مسکن رونق بگیرند و 
از این حرکت اقتصادی سود ببرند. مافی در ادامه توضیح می دهد: دولت باید 

قبل از اینکه نقدینگی حاصل از رشد اقتصادی وارد بازار ارز شود، رونقی در 
پروژه های عمرانی و بخش مسکن ایجاد کند تا جلوی خطر التهاب در کلیه 

سطوح اقتصادی را بگیرد.
اصلاح طلبان همه تخم مرغ هایشان را

در سبد روحانی نمی گذارند
ســخنگوی فراکســیون امید می گوید در انتخابات ریاست جمهوری همه 

تخم مرغ هایمان را در سبد روحانی نمی گذاریم.
بهرام پارسایی در مورد برخی گمانه زنی ها مبنی بر گزینه های اصلاح طلبان 
برای جایگزینی روحانی در انتخابات ریاست جمهوری 96 گفت: قطعا اصولگرایان 
با چند گزینه در انتخابات حضور پیدا می کنند و نهایتا به یک گزینه می رسند و 

اصلاح طلبان نیز با چندگزینه می آیند و قطعا به یک گزینه می رسند.
نماینده شیراز در مصاحبه با عصر ایران ادامه داد: منطق ایجاب می کند که 
اصلاح طلبان چند گزینه برای ورود به عرصه انتخابات داشته باشند ولی بدون 

شک جمع بندیشان به یک نفر ختم می شود.
وی در پاســخ به اینکه در کنار گزینه های اصلاح طلبان علی مطهری که از 
چهره های اصولگراســت نیز مطرح می شود و آیا اصلاح طلبان کمبود نیرو دارند 
کــه باید از نیروهای اصولگرا اســتفاده کنند گفت: ما کمبود نیرو نداریم و الی 

ماشاءالله نیرو داریم ولی ترس ما رد صلاحیت هاست.
این در حالی اســت که عــارف اصلاح طلب، در انتخابات ســال 92 تأیید 

صلاحیت شده بود.
سخنگوی کمیسیون اصل نود خاطر نشان کرد: اینکه ما چند نامزد در عرصه 
انتخابات داشته باشیم کار منطقی است. چرا که ما معتقدیم »نمی شود تمامی 
تخم مرغ هایمان را در یک سبد بگذاریم« و تا زمانی که گزینه اصلی مان نهایی 
شود باید افراد در کنار آقای روحانی باشند و نمی توان عرصه را یکباره خالی کرد.

اعتماد: وضعیت بازار ارز
بعد از برجام بدتر شد

یک روزنامه اصلاح طلب نوشت: وعده بانک مرکزی معکوس از آب درآمد و 
ارز به جای تک نرخی شدن 3 نرخی شد.

روزنامه اعتماد با اشــاره به وضعیت بازار ارز نوشــت: قطعاً تا پایان سال ارز 
تک نرخی می شــود. این گفته ولی الله سیف در 8 شهریور ماه و در گفت وگوی 
ویژه خبری تلویزیون اســت. او مقابل میلیون ها نفر بیننده این گفت وگو وعده 
داد که حالا اجرایی شدنش به معجزه بیشتر شباهت دارد. همه منتظر بودند ارز 
تک نرخی شود ولی قیمت ها ناگهان از مهرماه رو به افزایش گذاشت. انگار فنر 
قیمت در رفته باشد. اوضاع بدتر شد. همه دولت بسیج شدند که از تریبون های 

مختلف بگویند، این شرایط موقتی است ولی ادامه یافت.
برخی ها تحلیل کردند که دولت با کسری بودجه مواجه است و برای پوشش 
کســری بودجه به افزایش قیمت دامن زده اســت. موضوعی که هم محمدباقر 
نوبخت، ســخنگوی دولت و هم ولی الله سیف آن را به شدت تکذیب کردند. با 
عرضه ارز به بازار کمی از سرعت افزایش قیمت ها کاسته شد. دولتی ها تحلیل 
می کردند که بخشی از این افزایش ناشی از تورم انتظاری است. سیف همزمان 
اعلام کرد که قیمت واقعی دلار 3600 تومان اســت. شــاید او تصور می کرد، با 
اعلام این نرخ قیمت ها می شکند. اتفاقی که نیفتاد و تنها موجب کندی شتاب 
افزایش قیمت ها شد. حالا به شکل غیررسمی، نرخ ارزهای معتبر، نه یک نرخی 
یا به روال گذشــته دو نرخی و سه نرخی بازگشته است. دیگر اظهارات و قوت 
قلب های پی درپی مقامات مسئول هم نمی تواند امیدواری را به فعالان بازار ارز 
بازگرداند. تردیدی نیست که ارز رسمی دو نرخی می تواند مشکلات گوناگونی 

ایجاد کند ولی سه نرخی شدن آن این مصایب را دوچندان خواهد کرد.
یکــی از وعده های اصلی دولت از زمــان روی کار آمدن، تک نرخی کردن 
قیمت ارز بود، وعده ای که اجرای آن به بهانه های گوناگون به تعویق افتاد و حال 
در آخرین سال دوره اول هم به نظر نمی رسد ممکن شود. این درحالی است که 
بانک مرکزی در این دوره همواره وعده می داد با لغو تحریم ها یا تک رقمی شدن 
نرخ ارز به این کار دست بزند، حال آنکه نه برجام و نه تورم تک رقمی نتوانست 
این نهاد بلند پایه پولی کشور را نسبت به تک نرخی کردن ارز مجاب کند. البته 
موضوع به دو نرخی ماندن ارز خلاصه نشده، بلکه در دو روز گذشته قیمت دلار 
نه تنها دو، بلکه سه نرخی هم شد تا بسیاری یاد دهه 60 و میانه دهه 70 شمسی 
بیفتند. این یک عقب گرد مهم برای مهم ترین نهاد پولی کشور محسوب می شود.

در همین رابطه، عبدالحمید انصاری، رئیس پیشین بانک مرکزی به خبرنگار 
»اعتماد« گفت: بانــک مرکزی از ابتدای دولت یازدهم وعده داد که نرخ ارز را 
شفاف کند ولی به دلایل مختلف از این کار سرباز زد. یک بار گفتند باید ابتدا 
تورم تک رقمی شود سپس چنین اقدامی در دستور قرار گیرد؛ به گواه آمارهای 
همین نهاد اکنون چند ماه است که نرخ تورم تک رقمی شده است ولی باز هم بانک 
مرکزی به روال سابق عمل می کند. می گفتند بگذارید مسئله تحریم ها برطرف 
شود، بعد از آن ارز را به بازار بسپریم، امروز یک سال از برجام می گذرد و نه تنها 
این اتفاق نیفتاده بلکه به نظر می رسد وضعیت بدتر از گذشته هم شده است. 

او افزود: مادامی که بانک مرکزی یک تصمیم عاجل برای رفع این مشکل 
نگیرد، روزها می گذرد و تغییری حاصل نمی شود و برای مقابله با التهابات بازار هم 
مجبور است ارز تزریق کند طبیعتاً در اینگونه مواقع هم این نهاد، ارز را با قیمت 
پایین تر در اختیار صرافان وابسته و همسوی خود قرار می دهد که مصداق بارز 
رانت است و همین مسئله موجب چند نرخی شدن ارز هم می شود. انصاری گفت: 
بانک مرکزی باید تصمیم بگیرد که واقعاً می خواهد ارز تک نرخی شود یا خیر؟

ســناتور جمهوری خــواه 
برجام  ترامپ  گفت:  آمريکايی 
را پاره نمی کنــد، او در اجرای 
هســته ای  توافق  بندهــای 
خواهد  عمل  ســخت گیرانه تر 
کرد و سیاست های وی نهايتا به 
بر هم خوردن اين توافق منجر 

می شود. 
»تام کاتن« سناتور جمهوری خواه 
آمریکایی روز پنج شنبه گفت »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهــور جدید این 
کشور تلاش خواهد کرد تا فشارها 

بر ایران را افزایش دهد.
کاتن که رویکردی به شــدت 
ضدایرانی دارد، گفت ترامپ برجام 
را پاره نمی کند، اما سیاســت های 
وی نهایتا به بر هم خوردن این توافق 

منجر می شود. 
این سناتور آمریکایی به نشریه 
»واشــنگتن اگزمینر« گفت: دونالد 
ترامــپ در اجرای بندهــای توافق 
هسته ای سخت گیرانه تر عمل خواهد 
کرد و ممکن اســت همین مسئله 
موجب شود ایران از آن کناره گیری 

کند.
گفتنی اســت، ترامــپ که در 
جریــان رقابت هــای انتخاباتی به 
شدت از توافق هسته ای انتقاد کرده 
بــود، بعد از پیروزی تنها یک بار در 
مورد ایــن توافق صحبت کرده و با 
تکرار انتقاداتش گفته است که فعلا 
نمی خواهد بگوید که برنامه اش در 

قبال برجام چیست.
»جیمز متیــس« گزینه وزارت 
دفــاع و »نیکــی هیلــی« گزینه 
نمایندگی آمریکا در سازمان ملل در 
جریان جلسات بررسی صلاحیتشان 
در سنا از ادامه اجرای توافق حمایت 
گزینه  تیلرسون«  کرده اند. »رکس 
ترامپ برای وزارت خارجه هم گفت 
واشنگتن باید این توافق را به دقت 

مورد بررسی قرار دهد.

»محمد جواد ظریف« وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران روز 
پنج شنبه تأکید کرد که تهران برای 
پاســخ به اقدامات احتمالی ترامپ 
در قبال برجــام گزینه های لازم را 
در اختیــار دارد و در صــورت لغو 
یکجانبه توافق از ســوی واشنگتن، 
ترامــپ از واکنش ایران »غافل گیر 

خواهد شد«.
گزينه وزارت خزانه داری: 
به ادامه اعمال تحريم ها 

اعتقاد راسخ دارم
به گزارش فارس، »استیون ترنر 
منوشــین« گزینه »دونالد ترامپ« 
برای تصدی پست وزارت خزانه داری 
در دولت آینده آمریکا، در کمیته امور 
مالی سنا حاضر شد تا برنامه هایش 
را ارائه دهد و برای اخذ رأی اعتماد، 

تلاش کند.
وزارت خزانه داری آمریکا، همان 
جزئیات  کــه  اســت  وزارتخانه ای 
فنی نحــوه تحریــم مخالفان این 
کشور را تدوین و برای اجراء، ابلاغ 
می کند؛ تحریم های ایران هم از این 
جمله اســت و به همین خاطر، نام 
خارجی  دارایی های  کنتــرل  دفتر 
این وزارتخانه یا همــان »افُک« با 
تحریم های کشــورمان گره خورده 

است.
منوشــین در بخشی از سؤال و 
جواب هــای این نشســت، به بحث 
تحریم ها و رویکرد خود برای اعمال 
آنها در صورت تکیه زدن بر کرسی 

وزارت پرداخت.
گزینــه ترامــپ بــرای وزارت 
خزانــه داری آمریــکا در ادامه این 
نشست گفت؛100 درصد به اعمال 
تحریم های موجود معتقد اســت و 
در صورت وزیر شــدن، تمام توان 
خود را برای تحریم بیشتر »حامیان 
تروریســم«[به زعم خــود] به کار 

خواهد بست.

برنامه ريزی برای يک 
پیمان متعاقب در 

پسابرجام
رئیس  شورای  »ریچارد هاس« 
روابط خارجــی آمریکا در مقاله ای 
در روزنامه »وال اســتریت ژورنال« 
تأکید کرد:هرگونه اقدام بدون فکر 
از جمله پاره کردن توافق هسته ای 
ایران )برجام( تنهــا اوضاع را بدتر 

خواهد کرد.
هــاس در ادامه نوشــت: دولت 
ترامپ بهتر اســت بر تضمین این 
مسئله متمرکز شــود که ایران به 
توافق موجود پایبند می ماند. آمریکا 
همچنین می تواند برنامه ریزی برای 
یک پیمان متعاقب را آغاز کند که 
گزینه های هســته ای تهــران را در 
زمانــی که بخش هــای مهم توافق 
فعلی به پایان می رسد، محدود سازد.

خودداری شرکت های 
هواپیمايی از تجارت با 

ايران
روزنامه وال اســتریت ژورنال در 
گزارشی نوشت: شرکت های لیزینگ 
ابهامات موجود  هواپیما در ســایه 
تمایلــی به مبادلات بــا طرف های 

ایرانی ندارند.
در ادامــه گزارش آمده اســت: 
مدیرعامل »ایرلیز« درباره دلیل عدم 
تمایل به معاملــه با ایران به تردید 
افکنی های ترامپ در قرارداد خرید 
هواپیما از طرف ایران اشــاره کرد و 
گفت: »لازم است حواسمان به این 

موضوع باشد«.
انگلیس: تحريم های ايران 

را ادامه می دهیم
نماینده  »مثیــو ری کرافــت« 
انگلیس در ســازمان ملل گفت: از 
آخرین گــزارش آژانس بین المللی 
اتمی که بر اساس آن تایید کرده که 
ایران به طور گسترده ای در اجرای 

تام کاتن:

ترامپ برجام را پاره نمی كند
فشار بر ایران را افزایش می دهد

الزهرا  دانشگاه  اقتصاد  استاد 
وظايف  می خواهد  دولــت  گفت: 
قانونی و حاکمیتی خود را به بخش 
خصوصی واگــذار کند حال آن که 
در اقتصادهای سرمايه داری هم اين 

اتفاق نمی افتد.
دکتر حســین راغفــر در گفت وگو 
بــا روزنامه اطلاعــات اظهار داشــت: 
دولت یازدهــم به تعبیــر اقتصادی ها 
مینی مالیستی است به این معنا که تلاش 
دارد حداقل مداخله در اقتصاد کشور را 
داشته باشد. البته این نکته مثبت نیست، 
بلکه منفی است. دولت می خواهد امور را 
به بخش خصوصی واگذار کند و دســت 
خود را از اقتصاد بشوید. این کار مستلزم 
زمینه های مناسبی است، که وجود ندارد. 
دولت نمی تواند نقش خود را نه به عنوان 
مجری و نه به عنوان فعال اقتصادی و نه 
به عنــوان نهادی که فرآیندهای حضور 
بخش خصوصی را باید تعیین کند، نادیده 
بگیرد. آنچه که در دنیا اتفاق افتاده تغییر 

نقش دولت است نه کاهش نقش آن. در 
همه جا حتی آمریکا که آزادترین اقتصاد 
دنیا را دارد و انگلیس که آزادترین اقتصاد 
اروپای غربی را دارد، بیشــترین ســهم 
را در نقــش دولت در اقتصاد می بینیم. 
وی تأکید کرد: مشــکل اساسی در سه 
سال گذشــته هم تصمیمات اقتصادی 
که دولت به اســم رویارویــی با بحران 
رکود اتخاذ کرده، نادرســت بوده است. 
به عنوان مثال وام خرید به خودروهایی 
که در انبارها بدون مشــتری مانده بود، 
تعلق گرفته و تسهیلاتی فراهم شده که 
پول کلانی از اعتبارات بخش عمومی و 
دولت به بانک ها و خودروسازان پرداخت 
شــود و در این گیر و دار کسی به فکر 
ایجاد اشتغال جوانان نیست. برنده های 
این سیاســت گروه های پرنفوذ در نظام 
سیاست های  و  هســتند  تصمیم گیری 
بخش عمومی را به این ســمت هدایت 
می کنند. وی ادامــه داد: تفکر مداخله 
حداقلی از یک دولت حداقل گرا ســبب 

شــده دولت مســئولیت های اجتماعی 
خود را واگذار کند. استاد اقتصاد دانشگاه 
الزهرا خاطرنشان کرد: در برنامه ششم، 
وجه غالــب بخش ســلامت، واگذاری 
بیمارستانها به بخش خصوصی و خرید 
خدمت توسط دولت از بخش خصوصی 
است. وی با تأکید بر این که هر زمینه ای 
را نمی توان به بخش خصوصی ســپرد، 
یادآور شــد: هر جــای دنیا که خدمات 
عمومی به بخش خصوصی واگذار شده، 
مشکلات جدی ایجاد کرده است. هنوز 
در انگلیــس کــه مهد ســرمایه گذاری 
صنعتی است، خدمات عمومی سلامت 
رایگان است و بخش عمومی آن را ارائه 
می کند. آموزش و پــرورش برای مردم 
رایگان است، چون خروجی های این دو 
بخش سرمایه های آینده جامعه را تأمین 
می کننــد. اگر گروه های پایین درآمدی 
ناتوان از پرداخت هزینه های این دو بخش 
باشــند، قادر به حضور در فعالیت های 

اجتماعی نیستند.

امروز که در پی فاجعه غم انگیز آتش سوزی و فروپاشی ساختمان 
پلاســکو و محاصره جمعی از آتش نشانان قهرمان در آتش و آوار به 
سوگ نشسته ایم، این ستون را به سروده ای از شاعر متعهد کشورمان 

آقای علیرضا قزوه اختصاص می دهیم؛
در اين امتحــان بذل جــان را ببینید

ببینیــد را  ارغــوان  افشــانی  گل 
فرو ريخت دل های عشــاق، افســوس

ببینید را  اســتخوان  و  دل  شکســت 
را بــرون  دردهــای  اگــر  نديديــد 

کنــون داغ هــای نهــان را ببینیــد
نکردند تــن  بــر  رزم  بجــز جامــه 

دلیــران، يــان، عاشــقان را ببینید
شــب حمله بر خصم دون را که ديديد

دوبــاره شــب امتحــان را ببینیــد
نديديــد را  غواص هــا  شــور  اگــر 

ببینیــد را  آتش نشــان  شــهیدان 

دولت نمی تواند مسئولیت های خود
نسبت به مردم را واگذار کند

برجام همکاری کرده رضایت داشته 
و انتظار داریم این کشور همین مسیر 

را ادامه دهد.
ری کرافت ادامه داد: ایران باید 
برای رفع کامل تحریم های سازمان 
ملل،اتحادیــه اروپا و آمریکا اعتماد 
سازی کند و نشــان دهد رفتارش 

تغییر کرده است.
وی در اظهارنظری گســتاخانه 
گفــت: ما نگرانی مــان بابت برنامه 
موشک های بالســتیک ایران باقی 
مانــده و بــه تمامی اعضــا تاکید 
می کنیــم ادامه اجــرای تحریم بر 
بالستیک  موشک  ساخت  فن آوری 
را ادامه داده و تخلفات مشکوک را 

گزارش دهند.


